
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1978

546
Besluit van 28 september 1978 tot wijziging van het 
Eindexamenbesluit m.h.n.o. (Stb. 1973,39) en tot 
intrekking van het Interim-eindexamenbesluit m.h.n.o. 
(Stb. 1970,359)

W ij Juliana, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van O nderw ijs en W etenschap
pen, drs. K. de Jong Ozn., van 8 m ei 1978, nr. 78.111/3405, Centrale directie 
W etgeving en jurid ische zaken;

Overwegende dat tengevolge van de vervanging van de afdeling inrich- 
tingsassistente door de afdeling in terim  algem ene schakelopleiding, en de 
beëind ig ing van de afdeling oriën tering  verzorgende beroepen bij het m id 
delbaar huishoud- en n ijverhe idsonderw ijs  het E indexam enbeslu it m.h.n.o. 
(Stb. 1973, 39) aanpassing behoeft;

dat het voorts  w enselijk is de leerlingen van de a fdeling in terim  algem ene 
schakelopleiding in de gelegenheid te stellen om  naast het eindexam en een 
o f m eer proeven volgens een aanvullend program m a af te leggen;

dat ten slotte  m et de inw erk ing tred ing  van het E indexam enbeslu it 
m .h.n.o. op 1 augustus 1973 vo o r de afdelingen C outure en V oorople id ing 
voor hoger beroepsonderw ijs dat beslu it op alle afdelingen van het m.h.n.o. 
van toepassing is, zodat het dat In terim -e indexam enbeslu it m .h.n.o. (Stb. 
1970, 359) thans kan vervallen;

Gelet op artikel 29, tw eede en v ijfde  lid van de W et op het voortgezet on
derw ijs  (Stb. 1967, 387);

De O nderw ijsraad gehoord (advies van 16 m aart 1978, nr. O.R. 128 WVO);
De Raad van State gehoord (advies van 24 mei 1978, nr. 8);
Gezien het nader rapport van de voornoem de Staatssecretaris van 20 sep

tem ber 1978, nr. 78299/3405, Centrale directie W etgeving en jurid ische 
zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het E indexam enbesluit m .h.n.o. (Stb. 1973,39)' w o rd t gew ijz igd als vo lg t:

A. A rtike l 4, tweede lid, eerste volzin, w o rd t gelezen:
Voor de afdeling kinderverzorgster bepaalt de beoordeling van de prakti

sche oefening mede de u itslag van het eindexam en.

B. Na artikel 11 w o rd te e n  n ieuw  artikel 11a ingevoegd, lu idende:
Artikel 11a. 1. Voor de a fdeling in terim  algem ene schakelopleiding kun

nen de kandidaat op zijn verzoek naast het schoolonderzoek volgens het 
e indexam enprogram m a een o f m eer proeven vo lgens een aanvullend 
program m a w orden afgenom en.

Staatsblad 1978 546 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
9 december 1977, Stb. 679.

2. Het aanvullend programma, bedoeld in het eerste lid, omvat een of 
meer van de vakken of groepen van vakken, vermeld in artikel 22 van het Be
sluit m.h.n.o. Het w ordt vastgesteld door het bevoegd gezag met inachtne
ming van de door Onze minister opgestelde richtlijnen.

3. De proeven, bedoeld in het eerste lid, worden afgenomen volgens een 
schriftelijk vastgestelde regeling, die voor 1 oktober van het jaar waarin zij 
plaatsvinden, ter kennis van de kandidaat worden gebracht.

4. De beoordeling van de proeven, bedoeld in het eerste lid, telt niet mee 
voor de bepaling van de uitslag van het eindexamen.

5. De artikelen 7 to t en met 11 zijn niet van toepassing op proeven, be
doeld in het eerste lid.

C. Artikel 26 w ordt gelezen:
Artikel 26. De praktische oefening van de kandidaten van de afdeling kin- 

derverzorgster wordt beoordeeld door de leraar van de school, die belast 
is met de praktijkbegeleiding na overleg met degene, onder wiens leiding de 
praktische oefening heeft plaatsgevonden.

D. Artikel 27, eerste lid, w ordt gelezen:
1. De beoordeling van de praktische oefening w ordt uitgedrukt in de ter

men goed, voldoende, onvoldoende.

E. 1. In artikel 34, eerste lid, vervallen de woorden «praktijktijd dan wel».
2. Artikel 34, tweede lid, w ordt gelezen:
2. Deze duur kan niet nogmaals worden verlengd en bedraagt maximaal 

de helft van de tijd, die voor de praktische oefening is vastgesteld.

F. In artikel 36, tweede lid, vervallen de woorden «praktijktijd dan wel».

ARTIKEL II

Het Interim-eindexamenbesluit m.h.n.o. (Stb. 1970, 359) w ordt ingetrok
ken.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en werkt terug tot 
1 augustus 1976, met uitzondering van artikel II dat terugwerkt to t 1 augus
tus 1973.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 28 september 1978

Juliana

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
K. de Jong Ozn.

Uitgegeven de tweede november 1978

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1978 546 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN TOELICHTING TOELICHTING

De in terim  algem ene schakelopleiding, die m et ingang van 1 augustus 
1976 in de plaats is gekomen v o o rd e  op le id ing inrichtingsassistente bij het 
m iddelbaar huishoud- en n ijverhe idsonderw ijs , heeft de volgende doelste l
ling:

Jongeren, die onvoldoende m ogelijkheden hebben vo o r het doo r hen 
gewenste beroepsonderw ijs in dagople id ingsverband en daarnaast te  jong 
zijn om  geplaatst te w orden als leerling van een in-service-ople id ing in de 
gezondheidssector en in de welzijnssector, de gelegenheid te bieden om  in 
dagople id ingsverband onderw ijs  te  volgen w aardoor:

-  het kennis- en vaardigheidsniveau in algem ene zin w o rd t ve rhoogd;
-  de m aatschappelijke vo rm ing  w o rd t verd iept;
-  de oriënta tie  in de gezondheidssector en de w elzijnssector w o rd t u itge

breid.
In het kader van die doe lste lling, die zowel binnen de op le id ing van 1 jaar 

als binnen die van 16 maanden o f van 2 jaar kan w orden volvoerd, w o rd t het 
d ip lom a verkregen op grond van het voldoen aan de in de exam enprogram 
m a's neergelegde vereisten, ongeacht het al dan niet doorlopen hebben van 
een p raktijk tijd  en ongeacht de resultaten van de praktijk tijd .

Naast het exam enonderzoek vo lgens de e indprogram m a's  w o rd t de m o
gelijkheid geopend om de leerling op zijn verzoek bovendien te toetsen v o l
gens een aanvullend program m a, waarvan de inhoud door het bevoegd ge
zag w o rd t vastgesteld aan de hand van de door m ij te geven richtlijnen.

De u itslag van de toetsing vo lgens een aanvullend program m a zal n iet van 
invloed zijn op de uitslag van het eindexam en.

Het aanvullend program m a om vat leerstofeenheden of projecten, geba
seerd op vakken of com binaties van vakken, die in artikel 22 van het Besluit 
m.h.n.o. voo r de afdeling in te rim  algem ene schakelopleiding zijn voo rge 
schreven. Het heeft ten doel de kennis en vaardigheden van de leerling, 
m eer nog dan volgens het e indexam enprogram m a is vereist, te verbreden 
en te verdiepen. Het is dan ook in de eerste plaats gerich t op die leerlingen, 
die hetzij qua tem po, hetzij qua niveau, m eer aankunnen dan het kernpro
gram m a. De m ogelijkheid van een aanvullend program m a zal zich eerder 
voordoen bij de ople id ingen van 16 m aanden o f van 2 jaar, m aar w o rd t niet 
u itgesloten bij de ople id ingen m et een eenjarige cursusduur.

M et de opheffing  van de afdeling oriëntering verzorgende beroepen is in 
artikel I in de tekst van de desbetreffende bepalingen rekening gehouden.

De regeling w erkt terug to t 1 augustus 1976. De leerlingen die voor 1 au
gustus 1976 m et de op le id ing inrichtingsassistente zijn aangevangen, heb
ben vo o r het laatst het exam en oude stijl in het kalenderjaar 1977 kunnen af
leggen. Een overgangsregeling ten behoeve van de leerlingen die n iet voor 
dat examen zijn geslaagd, is n iet noodzakelijk, nu de nieuwe op le id ing  de 
m ogelijkhe id  biedt in één jaar het d ip lom a te verw erven.

Ingevolge artikel 41 van het E indexam enbeslu it m .h.n.o. behoeft dat be
s lu it n iet v o o r alle afdelingen tege lijk  in w erking te treden. Blijkens beschik
king dd. 29 jun i 1973, BVO/J 217250, is genoem d beslu it m et ingang van 
schooljaar 1973/74 voo r de laatste afdelingen, te w eten de afdelingen C outu
re en V oorop le id ing  voor hoger beroepsonderw ijs, in w erking getreden. Het 
Interim -exam enbeslu it m .h.n.o. kan derhalve vervallen.

De Staatssecretaris van O nderw ijs en W etenschappen,
K. de Jong Ozn.

Staatsblad 1978 546 3


	stb-1978-546



